
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης με ΚΑΕΚ 

490571008001 εμβαδού 3.935,47 τ.μ., στη θέση 

«Παναγία» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, 

του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης με ΚΑΕΚ 

490572609008 εμβαδού 1.951,93 τ.μ. στη θέση 

«Αγ. Βλάσιος» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, 

του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 402825 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης με ΚΑΕΚ 

490571008001 εμβαδού 3.935,47 τ.μ., στη θέση 

«Παναγία» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, 

του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας (Α΄ 120/1979).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 

41 (Α΄ 289).

3. Την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 

ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των 

δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «περί προστασίας των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος 

υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-

φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

7. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/

3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/

5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 

την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-

νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις».

9. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

10. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις Πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 2415) «Καθο-

ρισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 

λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 

13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 

η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 

(Α’ 156)».

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 639

6801

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.09 11:14:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6802 Τεύχος Δ’ 639/09.08.2023

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 (Β΄ 2501) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του ΥΠΕΝ με θέμα: «Ορισμός των Προϊσταμένων 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
(ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες 
διατάκτες».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφα-
ση: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέση ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση: «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

17. Το υπ’ αρ. 101588/06-04-2022 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα «Ρύθμιση θέσεων ευθύνης στην Δ/νση 
Δασών Χαλκιδικής».

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/
19-04-2023 (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ) απόφαση «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα 
Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

19. Την υπ’ αρ. 278699/02-06-2023 (ΑΔΑ: 6ΚΛΗ4653Π8-
ΚΕ8) απόφαση «Κατανομή αρμοδιοτήτων και ανάθεση 
καθηκόντων στην Διεύθυνση Δασών Π.Ε. Χαλκιδικής».

20. Το υπ’ αρ. 238964/14-10-2021 έγγραφό μας, με 
το οποίο ζητούνται στοιχεία με σκοπό την άσκηση δι-
εκδικητικής αγωγής και την προάσπιση του δημοσίου 
συμφέροντος.

21. Την υπ’ αρ. 305559/10-12-2021 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου και την υπ’ αρ. 286571/
25-11-2021 εισήγηση του υπαλλήλου του δασαρχείου 
Μαρίνου Κουλουσιάνη.

22. Το υπ’ αρ. 151596/23-05-2022 έγγραφό μας «Επα-
νυποβολή διαβιβαστικών και αντίστοιχου τοπογραφικού 
διαγράμματος σε προτάσεις κήρυξης ως αναδασωτέας 
λόγω υπηρεσιακών μεταβολών».

23. Το υπ’ αρ. 154563/25-05-2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πολυγύρου για την εκ νέου υποβολή τοπογραφι-
κών διαγραμμάτων.

24. Το υπ’ αρ. 10/01-06-2022 έγγραφο μας για υποβολή 
σχεδίου απόφασης κήρυξης και το από 01-06-2022 mail 
υποβολής του.

25. Το υπ’ αρ. 89004/22-02-2023 έγγραφό μας, με το 
οποίο ζητήθηκε ενημέρωση περί σχεδίων απόφασης 
κήρυξης που στάλθηκαν προς υπογραφή και την υπ’ αρ. 

89804/22-02- 2023 σημείωση της ΕΕΔΠΜ-Θ ότι μετά την 

έκδοση της (16) σχετικής απόφασης, για όσες αποφάσεις 

δεν έχουν υπογραφεί, θα πρέπει να γίνει ανασύσταση 

φακέλου και αποστολή σχεδίων αποφάσεων για υπογρα-

φή από τον εξουσιοδοτηθέντα με την ανωτέρω σχετική.

26. Το υπ’ αρ. 97318/28-02-2023 έγγραφο μας προς το 

Δασαρχείο Πολυγύρου, για την επανυποβολή της ανω-

τέρω (21) σχετικής.

27. Το υπ’ αρ. 339256/03-07-2023 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Πολυγύρου για την εκ νέου υποβολή τοπογραφι-

κών διαγραμμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση με ΚΑΕΚ 

490571008001 εμβαδού 3.935,47 τ.μ., στη θέση «Πα-

ναγία» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, του Δήμου 

Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι το έτος 1945 αποτε-

λούσε δάσος, το οποίο έκτοτε καταστράφηκε εξαιτίας 

εκχέρσωσης και απέκτησε μη δασική μορφή.

Η έκταση αποτελούσε δάσος αείφυλλων πλατύφυλ-

λων μέσου βαθμού συγκόμωσης 1,00 το έτος 1945 κα-

θώς καλύπτονταν στο σύνολο της από αυτοφυή δασική 

βλάστηση. Μεταξύ των ετών 1945 και 1960 η έκταση 

εκχερσώθηκε προκειμένου να καλλιεργηθεί και παρέ-

μεινε καλλιεργούμενη έως και το έτος 1979. Μεταξύ των 

ετών 1979 και 1993 η καλλιέργεια εγκαταλείφθηκε, με 

αποτέλεσμα να αναπτυχθεί στο κέντρο αυτής αυτοφυής 

δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων. Η έκταση 

εκχερσώθηκε εκ νέου μεταξύ των ετών 1993 και 1996 

προκειμένου να αποκτήσει αγροτική μορφή.

Οι σκοποί της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέα 

είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο απο-

κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση της δασικής βλάστησης σε μορφή πρότερη 

της εκχέρσωσης.

Η ως άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 

1-2-3-…-49-50-1, όπως απεικονίζονται στο προσαρ-

τημένο στην παρούσα απόφασή μας, από 03-07-2023 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, σε σύστημα 

συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 του Δασολόγου Μαρίνου Κου-

λουσιάνη και τα όρια της είναι:

Βόρεια: Δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων

Νότια: Δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων

Ανατολικά: Δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων

Δυτικά: Δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτι-

κής Μακεδονίας - Θράκης, από οποιονδήποτε έχει έννο-

μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 

8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6803Τεύχος Δ’ 639/09.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6804 Τεύχος Δ’ 639/09.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 403439 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης με ΚΑΕΚ 
490572609008 εμβαδού 1.951,93 τ.μ. στη θέση 
«Αγ. Βλάσιος» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, 
του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 117 παρ. 3 των άρθρων 24 

του Συντάγματος της Ελλάδας (Α΄ 120/1979).
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41 
(Α΄ 289).

3. Την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ. 
160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-
φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

7. Το άρθρο 26 του ν.  4061/2012 και τις υπ’ αρ. 
133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 
και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

10. Τον ν. 4824/2021 (Α΄ 156) «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις Πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις».

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β΄ 2415).

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 77).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 (Β΄ 2501) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του ΥΠΕΝ με θέμα: «Ορισμός των Προϊσταμένων 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
(ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες 
διατάκτες».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφα-
ση: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέση ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση: «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

17. Το υπ’ αρ. 101588/06-04-2022 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα «Ρύθμιση θέσεων ευθύνης στην Δ/νση 
Δασών Χαλκιδικής».

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/
19-04-2023 (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ) απόφαση «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα 
Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

19. Την υπ’ αρ. 278699/02-06-2023 (ΑΔΑ: 6ΚΛΗ4653Π8-
ΚΕ8) απόφαση «Κατανομή αρμοδιοτήτων και ανάθεση 
καθηκόντων στην Διεύθυνση Δασών Π.Ε. Χαλκιδικής».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6805Τεύχος Δ’ 639/09.08.2023

20. Το υπ’ αρ. 303621/09-12-2021 έγγραφό μας, με 
το οποίο ζητούνται στοιχεία με σκοπό την άσκηση δι-
εκδικητικής αγωγής και την προάσπιση του δημοσίου 
συμφέροντος.

21. Την υπ’ αρ. 48966/17-02-2022 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου και την υπ’ αρ. 43639/
14-02-2022 εισήγηση του Δασολόγου Μαρίνου Κουλου-
σιάνη.

22. Το υπ’ αρ. 151596/23-05-2022 έγγραφο μας «Επα-
νυποβολή διαβιβαστικών και αντίστοιχου τοπογραφικού 
διαγράμματος σε προτάσεις κήρυξης ως αναδασωτέας 
λόγω υπηρεσιακών μεταβολών».

23. Το υπ’ αρ. 154574/25-05-2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πολυγύρου για την εκ νέου υποβολή τοπογραφι-
κών διαγραμμάτων.

24. Το υπ’ αρ. 158388/27-05-2022 έγγραφό μας 
για υποβολή σχεδίου απόφασης κήρυξης και το από 
27-05-2022 mail υποβολής του.

25. Το υπ’ αρ. 89004/22-02-2023 έγγραφο μας, με 
το οποίο ζητήθηκε ενημέρωση περί σχεδίων απόφα-
σης κήρυξης που στάλθηκαν προς υπογραφή και την 
υπ’ αρ. 89804/22-02-2023 σημείωση της ΕΕΔΠΜ-Θ ότι 
μετά την έκδοση της (16) σχετικής απόφασης, για όσες 
αποφάσεις δεν έχουν υπογραφεί, θα πρέπει να γίνει 
ανασύσταση φακέλου και αποστολή σχεδίων αποφά-
σεων για υπογραφή από τον εξουσιοδοτηθέντα με την 
ανωτέρω σχετική.

26. Το υπ’ αρ. 97271/28-02-2023 έγγραφό μας προς το 
Δασαρχείο Πολυγύρου, για την επανυποβολή της ανω-
τέρω (21) σχετικής.

27. Το υπ’ αρ. 342280/04-07-2023 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πολυγύρου για την εκ νέου υποβολή τοπογραφι-
κών διαγραμμάτων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση με ΚΑΕΚ 
490572609008 εμβαδού 1.951,93 τ.μ. στη θέση «Αγ. 
Βλάσιος» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, του Δήμου 
Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι αποτελούσε δάσος 
έως και το έτος 1960, το οποίο καταστράφηκε εξαιτίας 

εκχέρσωσης τμηματικά από τα έτη 1960-1968 και 1993-

1996 και απέκτησε αγροτική μορφή, την οποία διατηρεί 

έως και σήμερα.

Οι σκοποί της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέα 

είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο απο-

κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκα-

τάσταση της δασικής βλάστησης, η οποία αποτελούνταν 

από δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων δενδρώδους και 

θαμνώδους μορφής, βαθμού συγκόμωσης 0,80 έως και 

το έτος 1960.

Η ως άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 

1-2-3-11-12-13-6-7-8-9-10-1, όπως απεικονίζονται στο 

προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας, από 04-07-

2023 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 σε σύστη-

μα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, του Δασολόγου Πολυγύρου 

Μαρίνου Κουλουσιάνη και τα όρια της είναι:

Βόρεια: Μη δασικής μορφής έκταση

Νότια: Εν μέρει δάσος αείφυλλων -πλατύφυλλων και 

μη δασικής μορφής έκταση Ανατολικά: Μη δασικής μορ-

φής έκταση

Δυτικά: Μη δασικής μορφής έκταση και πέραν αυτής 

αναδασώσεις Πεύκης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτι-

κής Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννο-

μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 

8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6806 Τεύχος Δ’ 639/09.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6807Τεύχος Δ’ 639/09.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6808 Τεύχος Δ’ 639/09.08.2023

*04006390908230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


